Os benefícios a que se refere o Art. 1º, concedidos a partir de 1º de 
janeiro de 2026, serão reajustados de forma proporcional de acordo com os percentuais 
indicados no Anexo I desta Portaria, observando-se a partir de 1º de janeiro de 2026, o salário 
mínimo de R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais) e as regras legais dispostas na 
concessão do benefício. 

Art. 3º. Para os benefícios majorados devido à elevação do salário-mínimo para 
R$ 1.6210,00 (um mil, seiscentos e vinte e um reais), o referido aumento deverá ser 
descontado quando da aplicação do reajuste de que tratam do Art.